

심사보고서

충청북도 곤충산업 육성 및 지원에 관한 조례
일부개정조례안

충청북도 곤충산업 육성 및 지원에 관한 조례 일부개정조례안

심 사 보 고 서

의안 번호	249
----------	-----

2019.09.02.(월)
산업경제위원회

1. 심사경과

가. 발 의 자 : 임영은 의원 등 7인

나. 발의일자 : 2019년 8월 13일

다. 회부일자 : 2019년 8월 14일

라. 상정일자 : 2019년 8월 22일

(제375회 충청북도의회 임시회 제1차 산업경제위원회)

마. 주요내용

○ 제안설명, 검토보고, 질의답변, 심사의결(원안가결)

2. 제안설명 요지(제안설명자 : 임영은 의원)

가. 제안이유

○ 충북도는 지난 2017년 5월 곤충종자보급센터 공모사업에 선정된 이후, 2018년 8월부터 올 7월 말까지 곤충종자보급센터가 신축됨에 따라 이에 대한 설치 및 운영 근거 마련과 센터의 기능, 지원에 대한 규정을 마련하고자 함.

나. 주요내용

○ 곤충종자보급센터 설치·운영·기능(안 제11조)

○ 센터 운영에 필요한 예산 지원 및 수익사업 추진(안 제12조)

3. 검토보고 요지(산업경제전문위원 : 오문석)

- ‘충청북도 곤충산업 육성 및 지원에 관한 조례 일부개정조례안’은 곤충종자보급센터 공모사업에 선정, 곤충종자보급센터의 신축에 따라 이에 대한 설치 및 운영 근거 마련과 센터의 기능, 지원에 대한 규정을 마련하고자 관련 조례를 개정하는 것으로써 조례 개정은 타당함.

4. 질의 및 답변요지 : “없 음”

5. 토 론 요 지 : “없 음”

6. 심 사 결 과 : 원안가결

7. 소수 의견 요지 : “없 음”

8. 기타 필요한 사항 : “없 음”

9. 심사보고서 첨부서류

- 「충청북도 곤충산업 육성 및 지원에 관한 조례 일부개정조례안」

충청북도 곤충산업 육성 및 지원에 관한 조례 일부개정조례안

충청북도 곤충산업 육성 및 지원에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제11조를 제13조로 하고, 제11조와 제12조를 다음과 같이 신설한다.

제11조(곤충종자보급센터 설치·운영·기능) ① 도지사는 곤충산업의 종합적인 육성 및 지원을 위하여 곤충종자보급센터(이하 “센터”라 한다)를 설치·운영할 수 있다.

② 센터는 곤충종자보급 업무를 수행하는데 필요한 조직과 시설을 갖추어야 한다.

③ 센터는 다음 각 호의 사업을 수행할 수 있다.

1. 곤충종자생산보급 사업계획 수립·시행
2. 우수 곤충자원 선발 및 계통화
3. 우수 곤충종자의 개발 및 보급
4. 곤충종자 및 먹이원의 생산·이력관리
5. 곤충종자 질병발생 관리체계의 구축
6. 곤충사육환경 기술 개발 및 컨설팅
7. 그 밖에 곤충종자의 개발·보급을 위하여 필요한 업무

제12조(센터의 지원) ① 도지사는 예산의 범위에서 센터의 운영에 필요한 예산을 지원할 수 있다.

② 센터의 장은 필요한 경비조달을 위한 수익사업을 할 수 있다.

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

신·구조문 대비표

현 행	개 정 안
<p><신 설></p>	<p>제11조(곤충종자보급센터 설치·운영·기능) ① 도지사는 곤충산업의 종합적인 육성 및 지원을 위하여 곤충종자보급센터(이하 “센터”라 한다)를 설치·운영할 수 있다.</p> <p>② 센터는 곤충종자보급 업무를 수행하는데 필요한 조직과 시설을 갖추어야 한다.</p> <p>③ 센터는 다음 각 호의 사업을 수행할 수 있다.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 곤충종자생산보급 사업계획 수립·시행 2. 우수 곤충자원 선발 및 계통화 3. 우수 곤충종자의 개발 및 보급 4. 곤충종자 및 먹이원의 생산·이력관리 5. 곤충종자 질병발생 관리체계의 구축 6. 곤충사육환경 기술 개발 및 컨설팅

현행	개정안
<p data-bbox="199 510 347 555"><신설></p> <p data-bbox="213 1025 687 1070"><u>제11조(시행규칙) (생략)</u></p>	<p data-bbox="836 338 1378 454"><u>7. 그 밖에 곤충종자의 개발·보급을 위하여 필요한 업무</u></p> <p data-bbox="802 510 1391 768"><u>제12조(센터의 지원) ① 도지사는 예산의 범위에서 센터의 운영에 필요한 예산을 지원할 수 있다.</u></p> <p data-bbox="836 797 1391 981"><u>② 센터의 장은 필요한 경비조달을 위한 수익사업을 할 수 있다.</u></p> <p data-bbox="810 1025 1378 1137"><u>제13조(시행규칙) (현행 제11조와 같음)</u></p>

관계 법령

□ 곤충산업의 육성 및 지원에 관한 법률

제14조의2(곤충종자보급센터) ① 지방자치단체의 장은 우수한 곤충종자의 개발·보급을 통한 곤충산업의 경쟁력을 강화하기 위하여 곤충종자보급센터를 설치·운영할 수 있다.

② 제1항에 따른 곤충종자보급센터는 다음 각 호의 업무를 수행한다.

1. 우수 곤충자원 선발 및 계통화
2. 우수 곤충종자의 개발 및 보급
3. 곤충종자 및 먹이원의 생산·이력 관리
4. 곤충종자 질병발생 관리체계의 구축
5. 곤충사육환경 기술 개발 및 컨설팅
6. 그 밖에 곤충종자의 개발·보급을 위하여 필요한 업무

③ 농림축산식품부장관은 제1항에 따른 곤충종자보급센터를 설치·운영하는 데 필요한 경비의 일부를 예산의 범위에서 지원할 수 있다.

④ 그 밖에 곤충종자보급센터의 설치 및 운영에 필요한 사항은 해당 지방자치단체의 조례로 정한다.

충청북도 곤충산업 육성 및 지원에 관한 조례 일부개정조례안 비용추계서

1. 사업개요

- 곤충종자보급센터를 통한 연중 균일하고 안전한 종충사육 및 농가 보급으로 곤충사육농가 신소득 창출 및 곤충의 안정적 생산·유통체계 구축

2. 비용발생 요인

- 충청북도 곤충산업 육성 및 지원에 관한 조례 일부개정조례안 제 11조의 센터의 사업 수행에 필요한 사업비

3. 관련 조문

- 안 제11조(곤충종자보급센터 설치·운영·기능) 2항, 3항 제1호~제7호
- ② 센터는 곤충종자보급 업무를 수행하는데 필요한 조직과 시설을 갖추어야 한다.
- ③ 센터는 다음 각 호의 사업을 수행할 수 있다.
 1. 곤충종자생산보급 사업계획 수립·시행
 2. 우수 곤충자원 선발 및 계통화
 3. 우수 곤충종자의 개발 및 보급
 4. 곤충종자 및 먹이원의 생산·이력관리
 5. 곤충종자 질병발생 관리체계의 구축
 6. 곤충사육환경 기술 개발 및 컨설팅
 7. 그 밖에 곤충종자의 개발·보급을 위하여 필요한 업무

4. 비용 추계결과

가. 재정수반요인 : 곤충종자 생산·보급을 위한 사업비

나. 추계의 전제 : 추계기간은 2019년부터 2023년까지 5년간으로 함

다. 추 계 결 과 : 4,553백만원(국비 1,780, 도비 2,773)

라. 재원조달방안 : 농림축산식품부 운영예산, 농촌진흥청 출연금 등

5. 연도별 비용추계서(세출)

(단위: 백만원)

구 분	계	1차년도 (2019년)	2차년도 (2020년)	3차년도 (2021년)	4차년도 (2022년)	5차년도 (2023년)
센터 신축 및 연구장비 구축등 4개 사업	4,553	2,833	495	475	375	375

※ 단위사업별 비용추계내역 : 별첨

곤충종자 생산·보급을 위한 단위사업별 5개년(2019~2023) 투자계획

사업명	재원별	사업비(천원)					
		계	19년	20년	21년	22년	23년
4개 사업	합 계	4,553,318	2,833,318	495,000	475,000	375,000	375,000
	국비	1,780,000	1,190,000	150,000	180,000	130,000	130,000
	도비	2,773,318	1,643,318	345,000	295,000	245,000	245,000
	시군비	0	0	0	0	0	0
	자담	0	0	0	0	0	0
곤충종자 보급센터 신축 및 연구장비 구축	소 계	2,660,000	2,360,000	200,000	100,000	0	0
	국비	1,210,000	1,060,000	100,000	50,000	0	0
	도비	1,450,000	1,300,000	100,000	50,000	0	0
	시군비	0	0	0	0	0	0
	자담	0	0	0	0	0	0
곤충자원 연구개발	소 계	574,938	144,938	107,500	107,500	107,500	107,500
	국비	230,000	30,000	50,000	50,000	50,000	50,000
	도비	344,938	114,938	57,500	57,500	57,500	57,500
	시군비	0	0	0	0	0	0
	자담	0	0	0	0	0	0
우량곤충 종자생산 보급	소 계	738,380	128,380	130,000	160,000	160,000	160,000
	국비	90,000			30,000	30,000	30,000
	도비	648,380	128,380	130,000	130,000	130,000	130,000
	시군비	0	0	0	0	0	0
	자담	0	0	0	0	0	0
곤충종자 질병관리 체계구축	소 계	580,000	200,000	57,500	107,500	107,500	107,500
	국비	250,000	100,000	0	50,000	50,000	50,000
	도비	330,000	100,000	57,500	57,500	57,500	57,500
	시군비	0	0	0	0	0	0
	자담	0	0	0	0	0	0